[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                   ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

(В редакции решения № 94 от 12.10.2011)

	22.09.2010

	№ 582 ____

	Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации Каргасокского района

В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования «Каргасокский район»
Дума Каргасокского района  РЕШИЛА :

1. Утвердить Положение об Управлении финансов Администрации Каргасокского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Думы Каргасокского района от 7.06.2007 г №245 «Об утверждении Положения об Управлении финансов Администрации Каргасокского района».

Председатель Думы

Каргасокского района

В.А. Протазов

Глава Каргасокского района

А.М. Рожков

                                                                                                   Утверждено решением

Думы Каргасокского района

№ 582 от 22.09.2010

                                                                                               (В редакции решения № 94 от 12.10.2011)
                                                     ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Управление финансов Администрации Каргасокского района является отраслевым (финансовым) органом Администрации Каргасокского района в форме муниципального казенного учреждения и финансируется за счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район».

Полное наименование учреждения: «Муниципальное казенное учреждение Управление финансов Администрации Каргасокского района; сокращенное наименование учреждения : Управление финансов АКР».

1.2  Целями деятельности Управления финансов являются :

1)  обеспечение выполнения расходных обязательств Каргасокского района и создание условий для их оптимизации;

2) создание условий для эффективного управления муниципальными финансами;
Вид деятельности Управления финансов Администрации Каргасокского района – деятельность органов местного самоуправления муниципальных районов.
1.3  Для достижения поставленных целей Управление финансов решает следующие задачи:

1) своевременная и качественная подготовка проекта бюджета МО «Каргасокский район» на очередной финансовый год и плановый период;

2)  организация исполнения бюджета муниципального образования «Каргасокский район» и формирование бюджетной отчетности;

3)  обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства;

4)  выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Каргасокского района и мониторинг исполнения местных бюджетов;

5)  внедрение механизмов бюджетирования, ориентированного на результат;

6)  обеспечение публичности деятельности органов местного самоуправления Каргасокского района в сфере бюджетного процесса;

7)  обеспечение условий для финансирования всех типов муниципальных учреждений.

1.4Управление финансов является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетные счета в кредитных учреждениях и органах Федерального казначейства, лицевые счета в органах Федерального казначейства и  финансовом органе, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации, иные печати, штампы и бланки со своим наименованием,  смету расходов, выступает истцом и ответчиком в судах в соответствии с действующим законодательством.

Источником финансирования деятельности Управления финансов являются средства бюджета муниципального образования «Каргасокский район».
1.5 Управление финансов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными  законами, федеральными законами, правовыми  актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Каргасокского района, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области и Каргасокского района, а также настоящим Положением.

1.6 Управление финансов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами исполнительной власти  и органами местного самоуправления,  общественными объединениями и иными  организациями.

1.7 Управление финансов подчинено и подотчетно Главе Каргасокского района.

1.8 Местонахождение Управления финансов : 636700 Томская область, Каргасокский район, с.Каргасок, ул. Пушкина,31.

II. ОСНОВНЫЕ  ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ

 Управление финансов в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1)  участвует в разработке прогнозов социально-экономического развития , формировании единой финансовой, бюджетной, налоговой политики Каргасокского района;

2)    осуществляет непосредственное составление проекта районного бюджета ;

3)    представляет в Администрацию Каргасокского района проект бюджета муниципального образования «Каргасокский район» с необходимыми документами и материалами для внесения в представительный орган;

4)   проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств;

5)    направляет главным распорядителям бюджетных средств методические рекомендации по формированию проектировок  основных расходов, а в сельские поселения – концепцию межбюджетных отношений на очередной финансовый год и плановый период;

6)    совместно с органами местного самоуправления поселений Каргасокского района рассматривает показатели проектов местных бюджетов поселений Каргасокского района, включаемые в прогноз консолидированного бюджета Каргасокского района,  разрабатывает прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Каргасокского района.

7)   составляет консолидированный бюджет Каргасокского района, свод по сети, штатам и контингентам и ежегодно представляет их в Департамент финансов Томской области;

8)  разрабатывает проекты методик распределения и порядок предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета;

9)  разрабатывает программу муниципальных заимствований Каргасокского района, программу предоставления муниципальных гарантий Каргасокского района, программу предоставления бюджетных кредитов;

10)   утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении  учреждения ;

11) устанавливает порядок определения перечня и кодов целевых статей и (или) видов расходов бюджетов , финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из районного бюджета,  имеющих целевое назначение;

12)   формирует перечни целевых статей и видов расходов районного бюджета в соответствии с расходными обязательствами Каргасокского района; осуществляет детализацию объектов бюджетной классификации российской Федерации

13)  составляет консолидированный перечень бюджетных услуг;

14)  составляет проект сметы чрезвычайных расходов консолидированного  бюджета Каргасокского района по обеспечению первоочередных мероприятий в первый месяц военного времени;

15)   устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов, открываемых в Управлении финансов; открывает лицевые счета для главных распорядителей , получателей бюджетных средств, а также для главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета

16)   устанавливает порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года;

17)  устанавливает порядок и проводит предварительные проверки финансового состояния получателей средств районного бюджета и муниципальных гарантий муниципального образования «Каргасокский район»;

18)   устанавливает порядок и осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств по расходам и по источникам финансирования дефицита районного бюджета;

19) устанавливает порядок взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение , предоставленных сельским поселениям из районного бюджета;

20) осуществляет методическое руководство в области финансового планирования , бюджетного учета и составления бюджетной отчетности;

21) организует исполнение бюджета муниципального образования «Каргасокский район»;

22)  ведет учет основных и обеспечительных обязательств;

23)  запрашивает у заемщиков, гарантов, поручителей и залогодателей информацию и документы;

24)  осуществляет предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений в порядке и на условиях, установленных бюджетным законодательством;

25)   исполняет судебные акты по обращению взыскания на средства районного бюджета в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

26)   выдает главным распорядителям средств районного бюджета генеральные разрешения на открытие лицевых счетов по учету внебюджетных средств;

27)  принимает меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности, в т.ч. по обращению взыскания на предмет залога;

28)  в соответствии с законодательством и в пределах своей компетенции представляет Каргасокский район в судах по делам, вытекающим из правоотношений, связанных с использованием бюджетных средств;

29)  принимает решения о заключении мировых соглашений с должниками по денежным обязательствам перед Каргасокским районом;

30)  доводит до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств;

31)   составляет и ведет сводную бюджетную роспись и кассовый план  районного бюджета;

32)  ведет муниципальную  долговую книгу Каргасокского района; сводит информацию сельских поселений о долговых обязательствах и передает ее в Департамент финансов Томской области;

33)  согласовывает изменение сроков уплаты федеральных и региональных налогов и сборов, подлежащих зачислению в соответствии с законодательством Российской Федерации в районный  бюджет в части сумм, подлежащих зачислению в районный бюджет;

34)   представляет бюджетную отчетность об исполнениии консолидированного бюджета Каргасокского района в Департамент финансов Томской области;

35)    проводит мониторинг местных бюджетов и представляет информацию о нем в Департамент финансов Томской области;

36)  ведет реестр расходных обязательств Каргасокского района и представляет в Департамент финансов Томской области плановый и уточненный реестры расходных обязательств Каргасокского района и свод реестров расходных обязательств сельских поселений;
37)  ведет реестр предоставленных бюджетных кредитов по получателям бюджетных средств, учет предоставленных муниципальных гарантий , исполнения обязательств принципала, обеспеченных этими гарантиями, а также учет осуществления Каргасокским районом платежей по выданным гарантиям;

38)  ежеквартально представляет в Администрацию Каргасокского района отчет об исполнении районного бюджета и в Думу Каргасокского района – информацию об исполнении консолидированнного бюджета Каргасокского района;

39) ежемесячно формирует и представляет в Департамент финансов Томской области бюджетную отчетность в соответствии с бюджетным законодательством;

40)  контролирует исполнение органами местного самоуправления сельских поселений соглашений об оздоровлении муниципальных финансов;

41)   осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за использованием средств районного бюджета;

42)  осуществляет проверку целевого использования средств, предоставленных из районного бюджета целевым назначением;

43)  проводит в установленном порядке проверки и ревизии поступлений и расходования средств районного бюджета, бюджетов сельских поселений и финансово-хозяйственной деятельности организаций, финансируемых из районного бюджета, в случаях, установленных бюджетным законодательством;

44)   информирует органы местного самоуправления о результатах контрольных мероприятий с целью принятия мер реагирования в части устранения выявленных нарушений , вносит предложения о привлечении руководителей  организаций к дисциплинарной ответственности по результатам проверок и ревизий;

45)   выносит предупреждения руководителям учреждений и получателей средств районного бюджета о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;

46)   составляет протоколы, являющиеся основанием для наложения штрафов за нарушения бюджетного законодательства;

 47)   списывает в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, использованных не по целевому назначению, подлежащих возврату в бюджет, срок возврата которых истек, а также суммы процентов за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок уплаты которых наступил;

48)   взыскивает в бесспорном порядке пени за несвоевременный возврат бюджетных средств и просрочку уплаты процентов за пользование бюджетными средствами, а также пени с кредитных организаций за несвоевременное исполнение платежных документов на зачисление и перечисление бюджетных средств;

49)  подготавливает для размещения в средствах массовой информации и в сети Интернет информацию о бюджете;

50)   организует хранение, комплектование, учет и использование архивных документов Управления финансов;

51)   обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, и иной информации в соответствии с законодательством;

52)  выполняет функции главного распорядителя бюджетных средств в отношении Управления финансов;

53)   готовит ответы на обращения граждан, органов и организаций по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов;

54) осуществляет иные бюджетные полномочия , определенные правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

III. ПРАВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ

  В целях выполнения функций , указанных в разделе II настоящего Положения и в пределах полномочий, установленных действующим законодательством,  Управление финансов имеет право:

1) издавать приказы и распоряжения в сфере деятельности Управления финансов;

2) запрашивать и получать необходимые материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, а также их должностных лиц;

3)  создавать экспертные, консультативные советы, комиссии и рабочие группы по вопросам, отнесенным к сфере действия Управления финансов, утверждать положения о них и их составы;

4)  пользоваться государственными информационными системами, банками данных, а также системами связи;

5)  пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ИМУЩЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ

4.1 Управление финансов возглавляет начальник, назначаемый на должность на конкурсной основе сроком на 5 лет.
4.2  Начальник Управления финансов имеет заместителя, назначаемого на условиях бессрочного трудового договора на должность и освобождаемого от должности его приказом по согласованию с Главой Каргасокского района. В случае временного отсутствия начальника Управления финансов  его обязанности исполняет заместитель.

4.3 Начальник Управления финансов:

1)  руководит на основе единоначалия деятельностью Управления финансов и несет персональную ответственность за достижение им целей, задач и выполнение функций, указанных в  настоящем Положении;

2)  подписывает от имени Управления финансов приказы, распоряжения, договоры, соглашения и иные документы Управления финансов;

3)  предлагает на утверждение Главы Каргасокского района структуру и штатное расписание Управления финансов в пределах установленной предельной штатной численности работников;

4) утверждает должностные инструкции (регламенты) работников Управления финансов ;

5) выполняет функцию представителя нанимателя в отношении лиц, проходящих и поступающих на муниципальную службу Каргасокского района в штат Управления финансов;

6) действует от имени Управления финансов как работодатель при приеме на работу в штат Управления финансов, а также в отношениях с работниками Управления финансов;

7) действует без доверенности от имени Управления финансов, представляет его во всех органах и организациях;

8) выдает от имени Управления финансов доверенности на представительство Управления финансов в органах и организациях, а также на осуществление иных действий;

9)  осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

8)    вносит в установленном порядке проекты  нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов, на рассмотрение Главы Каргасокского района и Думы Каргасокского района.

4.4  Имущество Управления финансов находится в муниципальной собственности муниципального образования «Каргасокский район», отражается на самостоятельном балансе и закреплено за Управлением финансов на праве оперативного управления. Управление финансов вправе владеть и пользоваться закрепленным за ним имуществом. Управление финансов не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным за ним.

Функции и полномочия учредителя, а также собственника имущества в отношении Управления финансов Администрации Каргасокского района осуществляет Администрация Каргасокского района. Управление финансов обязано представлять имущество к учету в реестре муниципальной собственности в порядке,  установленном собственником имущества, в случае приобретения его за счет средств, выделенных собственником на приобретение такого имущества.

Управление финансов не имеет права на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из бюджета муниципального образования «Каргасокский район».

Муниципальное образование «Каргасокский район» в лице Администрации Каргасокского района несет субсидиарную ответственность по обязательствам Управления финансов Администрации Каргасокского района.
V. Ликвидация и реорганизация Управления финансов

Ликвидация и реорганизация Управления финансов осуществляется на основании решения Думы Каргасокского района в соответствии с действующим законодательством.